ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

Số:           /UBND-NC

V/v phối hợp thực hiện công tác

quản lý ngành, nghề đầu tư kinh

doanh có điều kiện về an ninh,

trật tự và con dấu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP Quảng Ngãi, ngày     tháng 4 năm 2024

  Kính gửi:

- Các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;

                 - Các phòng, ban trực thuộc UBND thành phố;

                    - Công an thành phố;

                   - UBND các xã, phường.

Để tiếp tục triển khai thực có hiệu quả công tác quản lý ngành, nghề đầu

tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự và con dấu trên địa bàn thành phố;

đồng thời, quán triệt và triển khai thực hiện thống nhất, hiệu quả Thông tư số

03/2024/TT-BCA ngày 15/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 42/2017/TT-BCA ngày 20/10/2017 của Bộ Công

an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 96/2016/NĐ-CP ngày

01/7/2016 của Chính phủ quy định điều kiện về an ninh, trật tự đối với một số

ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện (Nghị định số 96/2016/NĐ-CP);

Thông tư số 43/2017/TT-BCA ngày 20/10/2017 quy định về trình tự cấp, thu hồi

Giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh, trật tự và sát hạch, cấp Chứng chỉ

nghiệp vụ bảo vệ; Thông tư số 45/2017/TT-BCA ngày 20/10/2017 quy định về

trình tự đăng ký mẫu con dấu, thu hồi và hủy con dấu, hủy giá trị sử dụng con

dấu, kiểm tra việc quản lý và sử dụng con dấu (viết tắt là Thông tư số

03/2024/TT-BCA, có hiệu lực từ ngày 01/3/2024); Chủ tịch UBND thành phố

yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

a) Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung Thông tư 03/2024/TT-BCA đến

cán bộ, công chức, viên chức để nắm vững và thực hiện nghiêm theo quy định;

đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của Thông

tư 03/2024/TT-BCA theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

b) Tiếp tục thực hiện hiệu quả Công văn số 4217/UBND-NC ngày

07/11/2023 của UBND thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị định số

56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định 96/2016/NĐ-CP, Nghị định số 99/2016/NĐ-CP, Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng

pháo.

2

2. Công an thành phố

a) Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Thông tư số

03/2024/TT-BCA cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an; đồng thời, chỉ đạo lực

lượng Công an toàn thành phố tăng cường quản lý ngành, nghề đầu tư kinh

doanh có điều kiện về an ninh, trật tự, quản lý và sử dụng con dấu theo phân

cấp; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, thiếu sót trong quản lý nhà

nước về an ninh trật tự đối với các cơ sở làm ngành, nghề đầu tư kinh doanh có

điều kiện về an ninh trật tự; sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, làm tốt

công tác phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng cơ

sở làm ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự và con dấu

để hoạt động phạm tội.

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Thông tư số

03/2024/TT-BCA (tập trung vào những điểm mới) đến các tổ chức, cá nhân hoạt

động ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; các cơ

quan, tổ chức sử dụng con dấu.

c) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tuyên truyền

Thông tư số 03/2024/TT-BCA (tập trung vào những điểm mới) trên các phương

tiện thông tin đại chúng để cơ quan, tổ chức, cá nhân biết thực hiện đúng quy

định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thể thao

Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố tổ chức tuyên truyền và tăng thời

lượng đưa tin, bài tuyên truyền về Thông tư số 03/2024/TT-BCA (tập trung vào

những điểm mới) và các văn bản chỉ đạo liên quan nhằm nâng cao nhận thức của

các cơ quan, tổ chức, cá nhân về các quy định của pháp luật trong quản lý, sử

dụng con dấu; hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh,

trật tự.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch và UBND các xã, phường

a) Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện đúng các thủ tục đề nghị cấp

Giấy phép đăng ký kinh doanh để hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có

điều kiện về an ninh, trật tự.

b) Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác kiểm tra, quản

lý hoạt động, thẩm định hồ sơ cấp các loại giấy phép có liên quan đến hoạt động

ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; phát hiện trao

đổi, cung cấp thông tin, tình hình hoạt động cũng như các hành vi vi phạm pháp

luật có liên quan đến hoạt động kinh doanh của cơ sở làm ngành, nghề đầu tư

kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự để chấn chỉnh, xử lý kịp thời không

để phát sinh thành tụ điểm hoạt động tội phạm và tệ nạn xã hội.

3

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc,

hiệu quả; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời báo

cáo UBND thành phố (qua Công an thành phố) để được hướng dẫn, chỉ đạo giải

quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- TT Thành ủy; TT HĐND TP;

- CVP, PCVP, CV (NC);

- Lưu: VT, CATP.

CHỦ TỊCH

Trà Thanh Danh

		2024-04-22T16:04:59+0700

		2024-04-22T16:44:21+0700

		2024-04-22T16:44:21+0700

		2024-04-22T16:44:21+0700